³⁹⁷ SIMANCAS, *De catholicis institutionibus*, cit., pp. 107-108.

³⁹⁸ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 85.

³⁹⁹ FARINACCI, *Operum criminalium*, cit., p. 90.

⁴⁰⁰ DE CASTRO PALAO, *Operis moralis*, cit., p.406.

⁴⁰¹ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 75.

⁴⁰² FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., pp. 84-85.

24.3

§ Terzo.

Se però favorendo qualche eretico, impedendo/ che il Santo officio non lo prenda, uccida a quello che lo volea cat/ turare ò quello che lo testimonio ò fece contra l'eretico da/ lui favorito qualche officio, ò ministero, deve esser rilassato/ con la confiscatione de beni come eretico. In conformità della/ Bolla di Pio 5° quale comincia fide protegendis, che li/ suoi discendenti siano inhabili come se fossero figli di ere/ tico, Farin. quest. 182 n.⁴⁰³ 80.

E benché nel discorso della sua/ causa confessasse il fatto e l'animo che hebbe di aver stato/ eretico, riducendosi e dimandando misericordia sia per questo ri/ conciliato, ma tuttavia dev'essere rilassato; et in Aragona/ come che per la concordanza quale anno l'Inquisitori li moreschi/ non se gli potea confiscare li beni, ne condannarli più che/ in 10 scudi per opere pie.

Vidi alcuni processi nelli quali/ per aver ucciso un familiare che testimonio furono/ / (c.121) rilassati e condannati in 200 scudi per anno, la metà per l'altra / parte, e per l'altra metà per il fisco con accordo del Conse/ glio avendo stati in discrepanza qualcheduni.

24.4

§ Quarto.

Quando alcun reo benché non sia battezzato, anzi infedele, impedisce un'altro che tratta di bat/tezzarsi non lo facci, merita pena di zotte e di galera,/ et anche confiscatione delli beni Farin. quest. 178 § 6 n. 143/ in fine,⁴⁰⁴ ubi allegat constit. Gregorij 13ij quae incipit anti/qua Iudeorum in Decr. fol mihi 179.

⁴⁰³ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., p. 86.

⁴⁰⁴ FARINACCI, *Tractatus de haeresi*, cit., pp. 25-26.

- 24.5 § Quinto.
 Fautor haeretici puniri debet etiam si ex/ facto
 et auxilio fautoris effectum haeticus non obti-
 nuerit,/ non fautor haeretici prohibetur non ut
 haeresis committatur/ sed nec haeresis commissa
 firmitatem habeat, et ita in casu/ proposito, hic
 effectus semper obtinetur, quoties auxilium/ pra-
 estatur saltem illo tempore, etiam si postea auxi-
 lium im/pediatur Ferdin. de Castro in sum. mor-
 al. fol 406 n.11.⁴⁰⁵
- 24.6 § Sesto.
 Si fautores haeticorum pro tali autoritate/ fue-
 rint excommunicati, et per annum in excommunica-
 tione insordescit,/ tamquam haeticus condemnati
 sunt, Cap. excommunicavimus/ col. 1§ credentes
 extra de haeres. Farin. quest. 182 § 3 n. 40.⁴⁰⁶
- 24.7 § Settimo.
 Qui testem in causa fidei vulneraverit/ vel etiam
 timidaverit factis aut verbis utendi, debet ad/ pe-
 nam impuniendam, quod inde damnum manent,
 tam/ personae quam ipsi officio Inquisitionis et ita
 valde ad exemplum/ et terrorem interest, ut aliquo
 rigore. Et in praxi habuit/ / (c.122) contra reum te-
 stificatum de levi culpa blaphemiae ere/ticaliter,
 qui cum haberet licentiam causa conclusa/ ad pro-
 bandum ut possit patriam redire percussit, licet/
 leviter clericum quem suspectum fiunt deposuis-
 se contra/ eum, tali casu pronunciatu fuit cum
 interventione/ supremi senatus in⁴⁰⁷ spatium sex
 in triremis/ non remigando quia erit nobilis, sed
 quo vulgo dicit/ gentiluomo di galera, et non fuit
 multatus pena pecu/niaria, quia non habuerat sol-